



SITUATION AU 30 JUIN 2015

BILAN ACTIF

ACTIF	EXERCICE			Exercice Précédent
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net 31/12/2014
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	22 682 680,54	13 986 524,13	8 696 156,41	5 266 003,90
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	22 682 680,54	13 986 524,13	8 696 156,41	5 266 003,90
* Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	123 416 264,75	106 489 098,28	16 927 166,47	19 076 661,43
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	119 071 700,75	106 489 098,28	12 582 602,47	14 732 097,43
* Fonds commercial				
* Autres immobilisations incorporelles	4 344 564,00		4 344 564,00	4 344 564,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	17 571 645 334,51	9 057 251 826,42	8 514 393 508,09	8 345 057 572,39
* Terrains	19 486 946,28		19 486 946,28	19 486 946,28
* Constructions	8 651 975 145,01	4 200 296 337,14	4 451 678 807,87	4 537 017 534,97
* Installations techniques, matériel et outillage	5 021 042 717,97	3 938 227 669,48	1 082 815 048,49	1 139 377 211,53
* Matériel transport	418 478 183,71	398 477 070,57	20 001 113,14	10 626 991,51
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	463 852 106,46	394 419 338,08	69 432 768,38	73 660 680,63
* Autres immobilisations corporelles	125 831 411,15	125 831 411,15	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	2 870 978 823,93		2 870 978 823,93	2 564 888 207,47
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	17 901 159,78	5 496 847,68	12 404 312,10	12 213 445,65
* Prêts immobilisés	2 838 674,07	1 404 429,48	1 434 244,59	1 349 228,14
* Autres créances financières	8 637 485,71	4 092 418,20	4 545 067,51	4 439 217,51
* Titres de participation	6 425 000,00		6 425 000,00	6 425 000,00
* Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	17 718 003,36		17 718 003,36	10 873 383,80
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières	17 718 003,36		17 718 003,36	10 873 383,80
TOTAL I (A+B+C+D+E)	17 753 363 442,94	9 183 224 296,51	8 570 139 146,43	8 392 487 067,17
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS (F)	106 959 280,68	18 456 912,34	88 502 368,34	90 443 373,03
* Marchandises	230 250,73	230 250,73	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	45 029 630,72	18 226 661,61	26 802 969,11	28 743 973,80
* Produits en cours	6 265 721,47		6 265 721,47	6 265 721,47
* produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis	55 433 677,76		55 433 677,76	55 433 677,76
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	4 040 824 157,52	658 307 783,37	3 382 516 374,15	2 505 663 993,20
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	44 638 014,18	8 472 626,24	36 165 387,94	35 048 389,74
* Clients et comptes rattachés	2 186 868 975,96	592 374 815,19	1 594 494 160,77	986 700 755,28
* Personnel	7 757 433,82	1 458 851,39	6 298 582,43	8 228 764,02
* Etat	1 678 195 412,65		1 678 195 412,65	1 460 829 548,88
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	57 659 739,16	56 001 490,55	1 658 248,61	1 771 913,40
* Comptes de régularisation-Actif	65 704 581,75		65 704 581,75	13 084 621,88
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00		0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I) (Eléments circulants)	3 022 053,93		3 022 053,93	6 136 788,45
TOTAL II (F+G+H+I)	4 150 805 492,13	676 764 695,71	3 474 040 796,42	2 602 244 154,68
TRESORERIE				
TRESORERIE-ACTIF				
* Chèques et valeurs à encaisser	3 525 998,98		3 525 998,98	2 372 552,60
* Banques, TG et CCP	303 701 321,75		303 701 321,75	693 621 734,36
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	67 833,82		67 833,82	48 112,82
TOTAL III	307 295 154,55	0,00	307 295 154,55	696 042 399,78
TOTAL GENERAL I+II+III	22 211 464 089,62	9 859 988 992,22	12 351 475 097,40	11 690 773 621,63

BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent 31/12/2014
CAPITAUX PROPRES		
* Capital social ou personnel (1)	2 064 819 699,47	2 064 819 699,47
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé appelé versé.....	capital dont	
* Prime d'émission, de fusion, d'apport		
* Ecart de réévaluation		
* Réserve légale		
* Autres réserves		
* Report à nouveau (2)	2 417 896 605,54	2 417 896 605,54
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	679 736 650,00	0,00
* Résultat net de l'exercice (2)	245 607 235,80	679 736 650,00
Total des capitaux propres (A)	5 408 060 190,81	5 162 452 955,01
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	174 703 135,14	200 091 944,29
* Subvention d'investissement	174 703 135,14	200 091 944,29
* Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (C)	3 576 109 636,30	3 637 207 680,03
* Emprunts obligataires	2 000 000 000,00	2 000 000 000,00
* Autres dettes de financement	1 576 109 636,30	1 637 207 680,03
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	17 718 003,33	10 873 383,62
* Provisions pour risques	17 718 003,33	10 873 383,62
* Provisions pour charges	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)	10 730 012,06	7 143 667,04
* Augmentation des créances immobilisées		
* Diminution des dettes de financement	10 730 012,06	7 143 667,04
Total I (A+B+C+D+E)	9 187 320 977,64	9 017 769 629,99
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	2 782 007 908,18	2 291 384 325,68
* Fournisseurs et comptes rattachés	1 474 960 864,14	1 408 412 166,60
* Clients créditeurs, avances et acomptes	477 406 984,09	183 092 596,93
* Personnel	104 392 395,02	87 572 718,78
* Organisme sociaux	42 193 737,46	45 004 088,89
* Etat	217 538 604,07	189 986 021,34
* Comptes d'associés		
* Autres créanciers	400 567 089,30	364 951 596,20
* Comptes de régularisation passif	64 948 234,10	12 365 136,94
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	380 696 148,55	380 155 086,83
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	1 450 063,03	12 025,39
Total II (F+G+H)	3 164 154 119,76	2 671 551 437,90
TRESORERIE		
TRESORERIE-PASSIF		
* Crédits d'escompte		
* Crédits de trésorerie		
* Banques de régularisation	0,00	1 452 553,74
Total III	0,00	1 452 553,74
TOTAL GENERAL I+II+III	12 351 475 097,40	11 690 773 621,63

(1) Capital personnel débiteur

(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)



SITUATION AU 30 JUIN 2015

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

	NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2014
		Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
		1	2	3=2+1	4
EXPLOITATION	I PRODUITS D'EXPLOITATION				
	* Ventes de marchandises (en l'état)				
	* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires	1 509 881 755,99	11 171 285,39	1 521 053 041,38	1 558 545 190,85
	* Variation de stocks de produits (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
	* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
	* Subventions d'exploitation				
	* Autres produits d'exploitation	859,42	0,00	859,42	133,10
	* Reprises d'exploitation: transferts de charges	44 550 924,54	0,00	44 550 924,54	699 231 576,05
	Total I	1 554 433 539,95	11 171 285,39	1 565 604 825,34	2 257 776 900,00
	EXPLOITATION	II CHARGES D'EXPLOITATION			
* Achats revendus(2) de marchandises					
* Achats consommés(2) de matières et fournitures		134 154 559,87	301 303,92	134 455 863,79	108 713 133,69
* Autres charges externes		198 561 312,03	2 821 458,59	201 382 770,62	184 510 408,43
* Impôts et taxes		70 877 271,75	331,00	70 877 602,75	71 459 281,37
* Charges de personnel		538 808 380,85	70 194,75	538 878 575,60	337 652 924,76
* Autres charges d'exploitation		1 243,92	0,00	1 243,92	7 232,68
* Dotations d'exploitation		400 534 642,86	11 679 269,32	412 213 912,18	1 094 114 642,41
Total II		1 142 937 411,28	14 872 557,58	1 157 809 968,86	1 796 457 603,34
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)				407 794 856,48	461 319 296,66
FINANCIERS	IV PRODUITS FINANCIERS				
	* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés				
	* Gains de change	4 478 624,89		4 478 624,89	5 176 276,72
	* Intérêts et autres produits financiers	4 680 550,48	0,00	4 680 550,48	9 667 647,58
	* Reprises financier : transfert charges	7 517 400,59		7 517 400,59	3 568 622,38
	Total IV	16 676 575,96	0,00	16 676 575,96	18 412 546,68
	V CHARGES FINANCIERES				
	* Charges d'intérêts	80 416 469,36	0,00	80 416 469,36	84 245 951,88
	* Pertes de change	13 364 874,38	0,00	13 364 874,38	1 468 615,31
	* Autres charges financières			0,00	0,00
* Dotations financières	11 247 285,78		11 247 285,78	580 239,49	
Total V	105 028 629,52	0,00	105 028 629,52	86 294 806,66	
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-88 352 053,56	-67 882 259,98	
VII RESULTAT COURANT (III+VI)			319 442 802,92	393 437 036,68	

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendu ou consommés ; achats -variation de stocks

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) (suite)

	NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2014
		Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
		1	2	3=2+1	4
VIII	PRODUITS NON COURANTS				
	* Produits des cessions d'immobilisations	0,00		0,00	0,00
	* Subventions d'équilibre				
	* Reprises sur subventions d'investissement	25 388 809,15		25 388 809,15	28 008 464,40
	* Autres produits non courants	11 070 877,59	-37 500,00	11 033 377,59	3 919 339,42
	* Reprises non courantes ; transferts de charges				
	Total VIII	17 252 180,05	-37 500,00	17 252 180,05	7 416 493,89
NON COURANT	IX CHARGES NON COURANTES				
	* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00		0,00	0,00
	* Subventions accordées	1 400 000,00	0,00	1 400 000,00	0,00
	* Autres charges non courantes	62 454,00	0,00	62 454,00	1 355 643,07
	* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	18 060 150,24		18 060 150,24	17 697 492,80
	Total IX	19 522 604,24	0,00	19 522 604,24	19 053 135,87
	X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			34 151 762,55	20 291 161,84
	XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII-X)			353 594 565,47	413 728 198,52
	XII IMPÔTS SUR LES BENEFICES			107 987 329,67	137 299 787,99
	XIII RESULTAT NET (XI-XII)			245 607 235,80	276 428 410,53
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			1 635 955 768,09	2 315 533 744,39	
XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)			1 390 348 532,29	2 039 105 333,86	
XVI RESULTAT NET (XIV-XV)			245 607 235,80	276 428 410,53	

ATTESTATION

Deloitte.

I.F. : 1021006
R.C. : 51 451
CNSS : 2749797
T.P. : 30220009

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
5^{ème} étage
Casablanca
Maroc

Téléphone : + 212 5 22 22 40 25
+ 212 5 22 22 47 34
+ 212 5 22 22 40 78
Télécopieur : + 212 5 22 22 47 59

OFFICE NATIONAL DES AEROPORTS (ONDA)

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE L'AUDITEUR INDEPENDANT SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2015

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de l'ONDA comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2015. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MMAD 5 583, dont un bénéfice de MMAD 246, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'ONDA.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

1. Au 30 juin 2015, la valeur nette des immobilisations corporelles s'élève à un montant total de 8 514 MMAD. Selon le management, l'Office a conclu un marché courant 2012 portant sur l'inventaire physique et le contrôle des immobilisations au 31 décembre 2011. Cet inventaire est en cours de finalisation. Dans l'attente des résultats de cet inventaire physique qui couvre l'ensemble des immobilisations, nous ne sommes pas en mesure d'apprécier les ajustements qui résulteraient de cet inventaire physique.

2. Les comptes de l'ONDA au 30 juin 2015 incluent des créances et dettes fournisseurs anciennes, relatives à quelques tiers et dont certaines sont réciproques. Selon le management, ces créances et dettes sont en cours d'analyse ou de négociation avec les tiers concernés. Dans l'attente de l'aboutissement de ces analyses ou négociations, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur leur impact éventuel sur la situation financière et le résultat de l'Office au 30 juin 2015.

Deloitte.

Sur la base de notre examen limité, et sous réserve des situations décrites aux paragraphes 1 et 2 ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'ONDA clôturés au 30 juin 2015 tels qu'établis par le management en date du 23 septembre 2015, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les situations suivantes :

- Les comptes de l'exercice 2014 n'ont pas fait l'objet d'audit de notre part, l'exercice 2015 étant notre première année de mandat.
- L'ONDA dispose au 30 juin 2015, d'un crédit de TVA d'un montant de 1 269 MMAD. A l'issue de négociations finalisées en 2010, la Direction Générale des Impôts a précisé, dans un courrier en date du 31 mars 2010, les conditions de forme dérogatoires applicables de manière spécifique à l'ONDA pour le remboursement de ce crédit TVA. L'Office a ensuite procédé au dépôt des documents demandés auprès de l'Administration fiscale. Cependant à cette date, l'Office n'a pas encore reçu de remboursement relatif à ce crédit TVA.

Casablanca, le 30 septembre 2015.

Deloitte Audit


Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
CASABLANCA -
Tél. : 05 22 22 40 25/26/34/81
Fax : 05 22 22 40 78

Fawzi Britel
Associé